1

29 мая 2020 г.                                                                                                                  №1

___________________________ Санкт – Петербург ____________

ЧЕРНАЯ РЕЧКА
Официальное издание Муниципального округа Черная речка

РЕШЕНИЕ

28 мая 2020 г.                                                                                                                   №29

«О приостановлении проведения публичных слушаний, рассмотрения и
утверждения Муниципальным Советом Муниципального образования
Черная речка годового отчета об исполнении местного бюджета за 2019
год»

В соответствии с пунктом 4 ст. 264.5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 №121 «О мерах по
противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)» и ст. 31 Положения о бюджетном процессе в
Муниципальном образовании Муниципальный округ Черная речка

РЕШИЛ:

1. Приостановить действие Положения о бюджетном процессе в

Муниципальном образовании Муниципальный округ Черная речка в части
установления срока проведения публичных слушаний по годовому отчету об
исполнении местного бюджета за 2019 год, до момента окончания действия
ограничений, установленных Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от
13.03.2020 № 121.

2. Провести рассмотрение и утверждение годового отчета за 2019 год
Муниципальным Советом МО Черная речка, с учетом ограничений, установленных
пунктом 1 настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Черная речка,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                           А.А. Дорожков

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧЕРНАЯ РЕЧКА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

2

О правовых аспектах отказа потребителям в допуске на торговые
объекты без средств индивидуальной защиты (масок) в случае введения
режима их обязательного использования

Роспотребнадзор разъясняет правовые аспекты отказа потребителям в допуске на
торговые объекты без средств индивидуальной защиты (масок) в случае введения
режима их обязательного использования.

В связи с поступающими в Роспотребнадзор запросами торговых организаций
относительно правомерности/неправомерности отказа в обслуживании гражданам,
посещающим торговые предприятия без масок в условиях их обязательного
использования, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека обращает внимание на нижеследующее.

В настоящее время в ситуации, обусловленной необходимостью всемерного
снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной
2019-nCoV, большое практическое значение имеет системное и комплексное
проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий
по недопущению распространения COVID-2019, в числе которых и такая важная
профилактическая мера как ношение гражданами масок в качестве средства
защиты «барьерного» типа.

Учитывая данный фактор, на уровне высших должностных лиц субъектов
Российской Федерации, исходя из сложившейся на их территории
эпидемиологической ситуации, в числе вводимых ограничительных мер
предусматривается обязательное ношение масок в общественных местах (в
частности, при посещении торговых объектов, в общественном транспорте и т.п.).

Поэтому, при наличии принятого в установленном порядке нормативного
правового акта, возлагающего на физических лиц обязанность ношения маски в
определенных местах, подобное требование становится императивным
предписанием, подразумевающим как его безусловное соблюдение всеми теми
лицами, кому оно адресовано, так и возможность привлечения виновных в его
несоблюдении лиц к соответствующему виду ответственности.

Соответственно в том случае, когда введен так называемый «масочный режим»,
любое появление физического лица в общественном месте без маски будет иметь
признаки противоправного деяния (действия), направленного на создание угрозы
не только собственной безопасности, жизни и здоровью, но и безопасности, жизни,
здоровью, санитарно-эпидемиологическому благополучию иных лиц, находящихся
на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной
ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации.

Исходя из этого, действия хозяйствующих субъектов, осуществляющих
разрешенную торговую деятельность, направленные на ненасильственное
воспрепятствование в условиях «масочного режима» гражданам–потребителям в
посещении торговых объектов без масок и доступе к товарам с целью их
приобретения, не могут и не должны рассматриваться как действия, ущемляющие
(нарушающие) права потребителей, поскольку такие действия со стороны
хозяйствующих субъектов отвечают принципу разумности поведения участников
гражданских правоотношений и не имеют признаков необоснованного уклонения
от заключения публичного договора, каковым является договор розничной купли-
продажи (по смыслу взаимосвязанных положений статей 10 и 426 Гражданского
кодекса Российской Федерации).

https://www.rospotrebnadzor.ru/about/info/news/news_details.php?ELEMENT_ID=14130
https://www.rospotrebnadzor.ru/about/info/news/news_details.php?ELEMENT_ID=14130
https://www.rospotrebnadzor.ru/about/info/news/news_details.php?ELEMENT_ID=14130

3

При этом граждане, являющиеся одновременно потребителями-участниками
отношений, регулируемых нормами законодательства о защите прав потребителей,
не выполняющие требования о ношении масок при посещении общественных мест,
включая торговые объекты, как элемента введенных в установленном порядке
правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории,
на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне
чрезвычайной ситуации, могут быть привлечены к административной
ответственности по части 1 статьи 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Профилактическое мероприятие «Такси»

С 01 по 03 июня 2020 года на территории Приморского района Санкт-Петербурга
проводится оперативно-профилактическое мероприятие «Такси».

В целях выявления и пресечения нарушений миграционного законодательства
Российского Федерации, а также пассажирских перевозок легковыми такси,
снижения уровня аварийности и повышения безопасности на автомобильном
транспорте при перевозках пассажиров и багажа легковыми такси, в том числе
пресечения деятельности нелегальных перевозчиков, а также профилактики
преступлений и правонарушений, совершаемых водителями и должностными
лицами хозяйствующих субъектов.

При проведении профилактического мероприятия сотрудниками ГИБДД
Приморского района будут проводиться проверки транспорта, осуществляющие
перевозки пассажиров легковыми такси на предмет обоснованности допуска
водителя к управлению транспортным средством, правомерности осуществления
трудовой деятельности водителями-иностранцами и соблюдения ими
миграционного законодательства РФ, а также законности осуществления
предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров и выявления фактов
выполнения работ или оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности.

Служба пропаганды безопасности дорожного движения
отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому району

г. Санкт-Петербурга

Наркотикам нет!

Информацию о совершенных и готовящихся преступлениях в сфере
незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и
их прекурсоров, сообщите в:

− ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу:
Санкт-Петербург, Суворовский пр., д. 50/52, «телефону доверия» 573-21-81, на
официальный сайт ведомства 78.mvd.ru;

− УФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области по адресу:
Санкт-Петербург, ул. 2-я Советская, д. 3/7, «телефону доверия» 495-52-64 или на
официальный сайт ведомства 78.fskn.gov.ru;

− прокуратуру Санкт-Петербурга по адресу Санкт-Петербург, ул. Почтамтская, д.
2/9 или на официальный сайт procspb.ru;

− СПб ГКУ «Городской мониторинговый центр» по «телефону доверия» 004.

consultantplus://offline/ref=35C838FB66A06E69A69F709A7C1F7712F44DCA026957865D334561F8766A1126151E72B46CA9FF84115C272441DA6DC35E6E8EB855E4AE5Bq4q4M
consultantplus://offline/ref=35C838FB66A06E69A69F709A7C1F7712F44DCA086B51865D334561F8766A1126071E2AB86CA1E1841D49717507q8qFM
consultantplus://offline/ref=DA97B1B0BA9811B8D14E3EBB5856866FCFE8EC9080AE0DDB029B975198DC7639453AFD7563F6E84912A7CB2B0B1AC3B1DE540A17D9A9B4EEQDZ2M

4

При наличии информации о преступлениях в сфере незаконного оборота
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, совершенных в
отношении или с участием несовершеннолетних, также обращайтесь в Главное
следственное управление Следственного комитета России по г. Санкт-Петербургу
по адресу: г. Санкт-Петербург, наб. реки Мойки, д. 86/88, «телефону доверия» 571-
00-40 или на официальный сайт spb.sledcom.ru.

Наркозависимые лица, а также их родственники могут получить
квалифицированную помощь по профилю «наркология» в следующих
наркологических реабилитационных центрах:

− № 1: Санкт-Петербург, Серебряков пер., д. 11, телефон 430-83-79;

− № 2: Санкт-Петербург, ул. Маршала Говорова, д.6/5, телефон 494-47-54;

− № 3: Санкт-Петербург, ул. Республиканская, д. 18, телефон 528-21-29;

− № 4: Санкт-Петербург, Светлановский пр., д. 58/3, телефон 559-17-70;

− № 5: Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 87, телефон 710-83-83.

Квалифицированную психологическую помощь и достоверную информацию обо
всех видах наркологической помощи, оказываемой в Санкт-Петербурге
наркозависимые лица, а также их родственники могут получить, обратившись по
круглосуточному «телефону доверия» СПб ГБУЗ «Межрайонный наркологический
диспансер № 1» 714-42-10.

Учредитель: МС МО Черная речка

Зарегистрирована Управлением Федеральной
службы по надзору за соблюдением
законодательства в сфере массовых
коммуникаций и охране культурного наследия по
Северо-Западному федеральному округу.

Свидетельство ПИ №
2-5745 от 01.02.2002 г.

Редакция: СПб, ул. Сестрорецкая, д. 7,
430-58-30
Гл. редактор: Колобова А.А.
Отпечатано с использованием оргтехники
учредителя
Тираж 200 экз.
Цена: «бесплатно»

Время подписания
в печать по графику:
в 09:00.
Фактически: в 09:00.

Дата выхода в свет: 29.05.2019 г.